Codrus Bononiensis in 8. sermone habitato de laudibus Homeri.

ἑπτα πόλεις διερίζουσι ποδὶ ῥιζαρὸ μῆρο, σμύρνα, χῖος, ἰθάκη, κολοφῶν, σαλαμίν, χίος, ἄργος ἀβύροισι, id est:

Septem urbes certant de stirpe insignis Homeri: Smyrna, Rhodos, Colophon, Salamin, Chios, Argos, Athenæ. Ego autem cum uideam tot uarias sententias, Homerum *κοσμοπολίτην*, id est, ciuem mudi, quod de se dicere solebat Socrates, appellarem. Huic meæ sententiæ cõuenit Antipater poëta, qui epigramma huiusmodi de Homero scripsit, quod Guarinus Veronenfis latinum ita fecit,

Dicere à multis Colophonij alumnus Homere,

Hic tibi dat Smyrnam, præbet at ille Chium.

Quin & Ion quidam, quidam Salamina superbam,

Thessaliam multi te genuisse ferunt.

Sunt & qui memorent alijs te sedibus ortum.

Sic uarijs natus crederis esse locis.

Dicere si liceat tibi Phæbi oracula mundi,

Certa tibi patria est Calliopea parens.

Cicero uocabulum poëtæ pro fictione usus est, in oratione pro M. Cælio.

O magna uis ueritatis, quæ contra hominum ingenia, calliditatem, solertiam, contraq; fictas omnium insidias facile se per seipsam defendat. uenim hæc tota

G g a fabella

fabella uetus, & plurimarum fabularum poetria, quàm est sine argumento, quàm nullum inuenire exitum potest.

D. Augustinus lib. 2. de ciuitate Dei cap. 13. & lib. 1. confels. de poetis loquens dicit, didici in poetis utilia multa.

*Poests mores format, Ouidius
lib. 3. de arte amandi.*

*Adde quod insidia sacris à uatibus absunt,
Et facit ad mores ars quoq; nostra bonos.
Nec nos ambitio, nec amor nos urget habendi,
Contempto colitur lectus et umbra foro.*

Ibidem.

*Scilicet ingenium placida molitur ab arte,
Et studio mores conuenienter eunt.*

Horatius in arte poetica.

*Aut prodesse uolunt, aut delectare poetæ,
Aut simul et iucunda et idonea dicere uita.*

*Lam poetica, ex Cælio in antio
quæ lectionibus lib. 4.
cap. 1. desumpta.*

Poeta fo-
lus sapiens.
Poetica
philoso-
phia.

Doctissimum quemq; sic de poetica prodidisse animaduerte, ueluti sit ea prima quædam philosophia, quæ nobis à cunabulis quodam modo uitæ rationem commonstret: quid agendum, quid uel declinandum, musica iucunditate præscribat, adeo ut nonnulli postea dicere minus addubitarunt, poetam solum esse sapientem. Quo nomine Græcorum nobilissimi ab incunte ætate sic instituebantur, non quia uoluptatem toto impetu caperent, sed ut optimis statim imbuerentur: Quoniam se esse morum magistrum musici profiteantur, idq; cum Pythagoricis comprobatur Aristoxenus, ite & Horatius.

*Ex lib. 2. epist. 1. ad Augustum
Cæsarem.*

*Or tenerum pueri, balbumq; poeta figurat,
Torquet ab obscenit iam nunc sermonibus aurem,
Mox etiam peccus præceptis format amicti,
Asperitath et inuidie corrector et ira.*

Poetæ ca-
stigatorum
& canto-
res sunt,

Homerus literarum parens in Clytemnestræ custodia poetæ cantores & castigatores esse putat, ut qui philosophi sint, ac ex musis omnia sciunt, quum &

sapientiæ magnitudine etiam uaticini censcantur.

Cicero in oratione pro Archia poeta.

Ennius sanctus appellat poetam, quod quasi aliquo Deorum dono atq; munere commendati nobis esse uideantur, proinde minus mirum, si non alium esse poetam, quàm uirum bonum statum prudentiores. Adeo autem multiplex poetarum eruditio est, adeo necessaria, summis coniuncta emulamenti, ut nec desuit qui solutam orationem poetices uideri imitationem, argumentis astruere nitantur, ceu poetæ primum prodierint, mox qui metrum soluerint: Cadmus, Phereides, Hecateus, quod prima in Homerum scribit cōmentatione Eustachius, & quia genus id orationis magnitudinem habet ac sublimitatem, citèq; ἐπιχόου, id est, equo uehitur: inde quæ talis nō est oratio, ex humilitate pedestris dicitur, ut quæ ex alto in solum sit delapsa paulatim: ita ut Rhetoricæ elocutionis & artis dicendi fons, sit ipsa poetica

*Lam poetarum ac poetice, poeta unde,
uaria genera poematum.*

Plato in lib. 2. de Repub. poetam Deorum filios uocat: in Lyfide, adeo poetam admirat, ut eos sapientiæ patres nuncupet, ac duces. Et in Ione carminis excellentis poetam non arte fieri scribit, sed afflatu diuiniore: imo uero, inquit, musa diuino instinctu concitat poetam: conciti poetæ, alios timore corripiunt, ut fiat annulorum quodam modo mirus ordo, qualem creditur magnes efficere: addit & paulopost, nil aliud esse poetam, quàm Deorum interpretes, dum afflantur furore. Porro idem in Phædro scribit, non hominum esse inuenta, præclara poemata: sed cœlestia muna: argumento illud esse, quod nemo etiam si orbem illum doctrinarum obierit accuratissime, excellens euaserit poeta, nisi cœlestis ille uigor & concitatio accesserit feruentior, ut uera fiat illa assertio ex Faistorum.

*Est Deus in nobis, agitante cælescimus illo,
Impetui hic sacra semina mentis habet.*

Hanc diuinitatem poetæ sciam & Democritus

critus astitit. Plato idē in Cratylo ser-
rans, qui sint uerorum nominum docto-
res, Sophistas irridēs poetas cenſet ade-
undos; nec quoslibet etiā in Triuio, ſed
diuinos, ceu à dijs hi plane didicerint
nomina rerum uera, apud quos ea de-
mum repētiuntur.

Cælius lib. 4. antiquarum lectionum
cap. 3. 4. 5.

Poetæ nomen inde propagatum ſcri-
bit Eufachi⁹, quod ποιητήν ſignet *impropos*
cantare uel ſcribere. Fabius Quintilia-
nus inquit, perito quodam initio inſu-
ſum, & aurium menſura, & ſimiliter de-
currentium ſpaciōrum obſeruatiōe eſſe
generatū, mox in eo repertos pedes.
Ariſtoteles poeſin ex imitatione natam
primum oſtendit: quoniam imitationis ſtu-
dium ſit ab ineunte ætate homini inna-
tum, & eo à brutis differat. Mox ſubdit.
ad mictum natura procliues maximè
paulatim produxiſſe poeſin, ac genuiſſe,
ex ſp̄i uero quodam uerborum, quod non aliud
ſonare uidetur, quàm ex rudi principio
et hac imitandi ratione. Vnde poeſis or-
tum ducit, diuulſa diſparatāq; ars eſt, ac
abiit quodammodo in membra plura, ſi-
cuti hymnos alij, et laudes concinnarūt,
alij monodi, alij lyrici, alij comici, quidā
tragicæ uocantur; communi nomine om-
nes, poetæ. Lyrici dicti, quod ad Lyræ
corum carmina concinnantur, ut Pinda-
ri principis in hoc genere monodorum
peculiare eſt, ſub una tantum perſona ar-
gumentum explicari quodlibet, quod il-
li dicunt *uocari poeſin uerborum & ſp̄i uerborum*. Eſt enim
monodia, cantus lugubris. Comico-
rum riſus eſt proprius cum choris & perſo-
nis: Tragicæ familiaris eſt miſeria & ca-
lamitas.

Poetarum lectio quid oratori
conferat.

Plurimum dicit oratori conferre The-
oſtratus lectiōnem poetarum, multiq;
eius iudicium ſequuntur, neq; immeritò:
namq; ab ijs & in rebus ſpiritus & in
uerbis ſublimitas, & in affectibus mo-
tus omnis, & in perſonis decor petitur,
præcipueq; uelut attrita quotidiano
actu forenſi ingenia optime rerum

talium blandiciā reparantur. Memine-
rimus tamen non per omnia poetas eſſe
oratori ſequendos, nec libertate uerbo-
rum, nec licentiā figurarū, genus oſtenta-
tionis comparatum; & præter id quod
ſolam petit uoluptatem, & eam non fal-
ſa modo ſingendo, ſed etiam quædam in
credibilia ſectatur, patrocinio quoq; ali-
quo iuuari, quod alligati ad certam pe-
dum neceſſitatem, non ſemper uti pro-
prijs poſſint, ſed repulſi à recta uia, neef-
ſario ad eloquendi quædam diuerticula
confugiant: nec mutare quædam modo
uerba, ſed extendere, corripere, cōuerte-
re, diuidere cogātur. Nos uero armatos
ſtare in acie, & ſummis de rebus decer-
nere, & ad uictoriā niti decet.
Hæc Quintilianus lib. 10. cap. 1. de copia
uerborum.

Pictura ſimilis eſt poeſi: ex arte
poetica Horatij.

Vt pictura poeſis erit, quæ, ſi propius ſtes,
Te capiat magis, & quædam ſi longius abſtes:
Hæc amat obſcurum, uolet hæc ſub luce uideri,
Iudicis argutum, quæ non formidat acumen.
Hæc placuit ſemel, hæc decies repetita placebit.

Poetæ officium eſt delectare,
ex arte poetica
Horatij.

Aut prodeſſe uolunt, aut delectare poetæ,
Aut ſimul & iucunda & idonea dicere uitæ.

Poetæ diuini ex lib. Faſt:
Ouidij 6.

Eſt Deus in nobis, agitante caſcimus illo,
Impetus hic ſacræ ſemina mentis habent.

Idem in tertio, de arte
amandi.

Eſt Deus in nobis, ſunt & commercia cæli,
Sedibus æthereis ſpiritus ille uenit.

Iſocrates in Pareneſi ad Dea
monicum.

Poetarum optime ſententiæ diſcendæ,
& quæ alij ueriloquentes utiliter præ-
ceperunt, legenda ſunt; nam ut apes uſ-
demus omnibus quidem ſoſculus inſi-
dere, & de ſingulis utilia carpere: ſic

eruditionis comparandæ studiosos nihil inexploratum relinquere, sed utilia undiq; colligere decet.

Poetae & studia eorum in nullo precio sunt, neq; habentur, ergo miseri.
Poetarum fors dura & misera.

Heu miseram sortem, duramq; à sydere uitam,
Quam dat doctiloquis uatibus ipse Deus.
Sive Deus seu fata ferant seu nostra uoluntas,
Sunt miseri ingenij mihi micuere suis.
Virgilius patrios miserandus perdidit agros,
Et seruus stabulis factus in urbe fuit.
Proscriptus Geticam habitauit Ouidius oras,
Et procul à patria barbara regna tulit.
Tarpete inuisus fuerat sed Horatius urbi,
Solum Mecenas uerus amicus erat.
Ast ego Germano qui primus in orbe poeta,
Cui scripta est multis patriæ carminibus,
Et uirtus laudata bonis, seclera exogitata,
Que pia posteritas non sine laude canet:
Me miserum quoties in uia sicca læcescit,
Innocentiam uitam commaculare studens.
Forst. in hæc nobis Deus ad meliora parauit,
Ut pateat uite candida fama mea.
Accedit nostris ingens nunc pondus erumnæ,
Infirmus lecto uoluo ut ipse meo.
Iamq; miser iaceo cunctis de spectus amicis,
Dum me pauperies uexat, & atra lues.
Scilicet aduersis rebus se prodit amicus,
Ignotus lætis qui mihi rebus erat.
Solum ades nostros poteris qui auferre dolores,
O Pysmæne, melis unica cura meis.
Te mea Musa rogat, que te super æthera tollit.
Pollicita ut regis iam mihi summa fiet:
Ni faciat, ueniet mea sub fora cbara supplex,
Ut mihi iam r. iseros comparet ore cibos.

Poësis uera à Deo, & ad Deum.

Plato in dialogo, qui Ion inscribitur, carmina illa solum diuina, musica, musarumq; furore infusa poetis existimat, que quando musica humana cantantur, & cantatorem ipsum & audientes quodammodo concitant in furorem. ad Alexandrum Braccium M. Ficinus lib. 1. epist.

Plato & Pythagoras Homerum Hesiodumq; ex hominum cœtu ad inferos expulerunt, quod partim tanquam ingrati diuina ad homines, partim

tanquam impij humana ad Deos transfulerint.